REQUERIMENTO Nº         , DE 2016

Solicita o apensamento do

Projeto de Lei nº  3.490/2015, que

“Altera a Lei do Serviço de Acesso

Condicionado permitindo a renovação

das concessões vigentes para o serviço

Especial de Televisão por Assinatura -

TVA.”, ao Projeto de Lei nº 2.611/2015.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 142 e da alínea   “b” do inciso II do artigo 143 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, o

apensamento do Projeto de Lei nº 3.490 de 2015 que , “Altera a Lei do Serviço

de Acesso Condicionado permitindo a renovação das concessões vigentes

para o serviço Especial de Televisão por Assinatura – TVA”, ao Projeto de Lei

nº 2.611 de 2015 que,  “Altera a Lei nº 12.485, de 12 de setembro de 2011,

para inserir a possibilidade de adaptação das outorgas do Serviço de TV por

Assinatura - TVA, criado pelo Decreto nº 95.744, de 23 de fevereiro de 1988,

para serviços de radiodifusão de sons e imagens.”, por tratar-se da mesma

matéria.

JUSTIFICATIVA

O apensamento solicitado enquadra-se nas disposições expressas na

alínea “b” do artigo 149 e no artigo 142 do RICD, que preveem as regras de

apensamento de uma matéria à outra – de tramitação mais antiga – que trata

de temas análogos e conexos.

Nesse sentido, requeiro apreciação conjunta, para proporcionar um

debate mais completo e consistente, nos termos regimentais.

Sala das sessões,    de fevereiro de 2016.

Deputado ROBERTO ALVES
PRB / SP